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برگزیت در اتحادیــه اروپا رأی 
آورد؛ اتفاقــی کــه چنــدان دور از 
ذهن نبود. حالا دیگــر نه تنها مردم 
انگلســتان، بلکه رهبــران اتحادیه 
اروپا نیز از ماجــرای کش دار طلاق 
بریتانیا از اتحادیه خســته شده اند. 
رهبران حاضرنــد امتیازاتی بدهند 
که بریتانیا از اتحادیه خارج شود تا به 
دیگر کارهای خود رسیدگی کنند. 
معضلات اتحادیه به این غائله ختم 
نمی شود؛ ایتالیا ساز خود را می زند 
و با سرکشی تهدید به ترک اتحادیه 
می کند، اسپانیا به دنبال ماهی گیری 
از آب گل آلود و گرفتن جبل الطارق 
است و لهستان برخی دیگر، به آتش 
پوپولیسم در اتحادیه دامن می زنند. 
حالا برخی از مردم بریتانیا از خواب 
نخوت بیدار شده اند و دریافته اند که 
خروج، عوایدی برایشان ندارد و دم 
از پس گرفتــن آرایشــان می زنند، 
چیزی که از دید سیاســت مداران 
همچون دندان کرم خورده می ماند. 
از طرفی حزب تــرزا می اختلافات 
گسترده ای با وی بر سر توافق دارد و 
هر روز یک نفر از حزب کنار می رود، 
از سوی دیگر حزب مخالف کار نیز 
که رهبری تشــنه به خون می دارد، 
دم از مخالفت با طــرح می زند و آن 
را بدترین توافــق دنیا برای انگلیس 
می خواند. شاید این توافق را بتوان 
اولین تکانــه پوپولیســم حاکم بر 
اروپا دانست، تکانه ای که دیر یا زود، 
بد یا خوب، به نتیجه می رســد و به 
عقیده کارشناسان عواقب آن برای 
بریتانیا و حتی دنیا، عمیق اســت. 
روزنامه نیویورک تایمز در مقاله ای 
به بررسی زوایای این ماجرا پرداخته 

است که در ادامه به آن می پردازیم.
روز یک شــنبه )چهارم آذر ماه( 
تــرزا مــی، نخســت وزیر بریتانیا، 
توانســت موافقت 27 عضو اتحادیه 
اروپا را برای طرح جدایی رسمی این 
کشور از اتحادیه جلب کند. حالا او به 
نقطه سخت ماجرا رسیده است؛ وی 
باید تأییده مجلس انگلیس را برای 

طرح بگیرد. 
چهار دهه پس از آنکــه بریتانیا 
خود را به همسایگان هم قاره ای خود 
پیوند زد، حالا ترزا می، نخست وزیر 
بریتانیــا، پــس از کش مکش های 
فراوان، 27 رهبر اتحادیــه اروپا را 
مجاب کرد که با طرح جدایی رسمی 
این کشور از بلوک، موافقت کنند، تا 

این کشور با این قدم جدی، گام در 
مسیر جدیدی، هرچند نامشخص 

بگذارد.
با وجــود اختلافات عمیق درون 
حزب محافظــه کار می و همچنین 
وعده حزب مخالــف کار برای دادن 
رأی منفی به طرح می، او به احتمال 
بسیار با چالش هایی مواجه می شود 
که بــه عقیده بســیاری، تأیید این 
توافــق را در مجلس غیــر ممکن 

می سازد.
اما می سرسخت است؛ و با توجه 
به اینکــه بریتانیــا در نهایت تا 29 
مارس )نهم فروردین 1398( فرصت 
دارد کــه اتحادیه را تــرک کند، به 
احتمال بسیار می انتخاب سختی را 
پیش روی قانون گذاران می گذارد: 
توافق می یا خــروج پرهرج و مرج 

بدون هیچ توافقی.
اگر او در این مســیر شکســت 
بخورد، آنچه که پیش رو است، برای 
همه روشن است: نخست وزیری او 
ممکن است به چالش کشیده شود 
یا آنکه طرح خود را دوباره در مجلس 
بریتانیا به رأی بگذارد. ممکن است 
برای یک توافق نرم تر فشار بیاورند.

انتخابات جدید برای نخســت وزیر 
جدید برگزار شود یا آنکه رفراندوم 
برگزیت دو پیش رو باشــد؛ یا آنکه 
بریتانیا به سمت یک برگزیت بدون 
توافق کشیده شــود، گزینه ای که 
هیچ کــدام از طرفین ایــن ماجرا 

تمایلی به آن ندارند.
در نامــه ای سرگشــاده به آحاد 
ملت، خانم مــی گفت کــه قلب و 
روحش را برای تأییــد این توافق به 
کار می گیرد. او که روز یک شــنبه 
)چهــارم آذر مــاه( در بروکســل 
ســخنرانی می کرد افــزود: مردم 
بریتانیــا دیگــر نمی خواهند زمان 
بیشــتری را برای بحــث در مورد 
برگزیت صرف کننــد. و عنوان کرد 

که طرح توافق وی می تواند دوباره 
همه بریتانیا را به عنوان یک کشور 

گردهم آورد.
هرچند که چندین رهبر اروپایی 
از اینکه برگزیــت در حال رخ دادن 
است، اظهار تأســف کردند، اما می 
زمانی که در کنفرانــس خبری در 
این مورد از وی سوال شد، به صراحت 
از ناراحتی خود در مورد این جدایی 
سخن نگفت. او در جواب سوالی در 
این رابطه گفت: نه اما درک می کنم 
که برخی از رهبران اتحادیه و برخی 
در خانه، در بریتانیــا، در این لحظه 

ناراحت هستند.
همه 27 رهبــر اتحادیــه اروپا 
موافقت خود را با ایــن توافق اعلام 
کردنــد، در واقع آن هــا تمایلی به 
ســخت تر کردن کار می برای این 
خروج نداشــتند. آن هــا، همچون 
بیشــتر جامعه بریتانیا، حالشان از 
برگزیت بهم می خــورد و اتحادیه 
اروپا چالش های دیگری هم دارد که 
باید با آنها کنار بیاید؛ از جمله مسئله 
مهاجــرت و پوپولیســم، تجاوزات 
روســیه و تهدید بودجــه ای ایتالیا 

برای یورو.
چندیــن رهبــر اروپایــی روز 
یک شــنبه )چهارم آذر ماه( هشدار 
دادند کــه در صــورت رد توافق از 
ســوی مجلس بریتانیــا، مذاکرات 
بــرای برگزیت در اتحادیــه دوباره 
از ســر گرفته نمی شــود، در واقع 
آن ها با این ســخنان بــر پیام می 
مهر تأیید گذاشــتند و اعلام کردند 
که ایــن تنها توافق ممکن اســت و 
قانون گذاران بریتانیــا با رأی دادن 
 علیه این توافق، چیزی عایدشــان 

نمی شود.
یان کلود یونکر، رئیس کمسیون 
اروپا، بــازوی اجرایــی اتحادیه، در 
این باره گفــت: این توافــق نهایی 
است؛ بهترین توافق ممکن. اتحادیه 

اروپا مواضــع بنیادین خود را تغییر 
نمی دهد.

در همیــن حــال یونکــر بــه 
رسانه های خبری گفت: الان وقت 
جشن و پایکوبی نیست؛ این لحظه 

غم انگیز و تراژیک است.
مارک روته، نخست وزیر هلند، 
که کشــورش نزدیک ترین شریک 
تجــاری بریتانیا به شــمار می رود، 
ابراز اطمینان کرد که می در ترغیب 
مجلس کشــورش برای تأیید این 
توافق موفق خواهد بود. اما زمانی که 
از وی سوال شــد آیا اتحادیه ممکن 
اســت امتیازات بیشتری به بریتانیا 
دهد گفت: این بیشترین کاری بود 

که ما می توانستیم انجام دهیم.
جدایــی بریتانیــا از اتحادیــه 
به هیچ وجه کار راحتی نخواهد بود 
حتی اگــر بریتانیا بتوانــد توافق را 
به جمع بنــدی برســاند، پایان ماه 
مارس برای این کشور، آغاز مسیری 
طولانی است، شاید ســال ها زمان 
نیاز باشــد تا آینده روابط این کشور 
مشــخص شــود، از جملــه روابط 
تجــاری، مســافرتی تــا امنیت و 

اطلاعات.
مقامات اتحادیه بــا به کار بردن 
ادبیات سیاسی در تأیید روابط بلند 
مدت بریتانیا با ســایر کشــورهای 

اتحادیه و اینکه این کشور حتی بعد 
از جدایی نسبت به سایر کشورهای 
غیر عضو به اتحادیه نزدیک تر است 
اشتیاق خود را برای کمک به خانم 
می برای جمع بندی توافق نشــان 

دادند.
متحدین بریتانیا از جمله هلند،  
بــرای گنجانــدن همکاری هــای 
گسترده، وســیع، عمیق و منعطف 
تجاری و اقتصــادی، اجرای قانون و 
عدالت کیفری، سیاســت خارجی 
امنیــت و دفــاع و همــکاری در 
زمینه های گسترده تر، در این توافق 

بسیار فشار آوردند.
آن ها در تــلاش بودند تا روابطی 
را با بریتانیا تعریــف کنند که فراتر 
از توافق تجاری بیــن اتحادیه اروپا 
با کانادا و ژاپن باشــد که قبلا به آن 

دست یافته بودند.
اما از دید منتقدین بریتانیا، این 
طــرح بدترین توافــق در همه دنیا 
است، بریتانیایی که نه به طور کامل 
داخل اتحادیه اســت و نه بیرون از 
آن. بــه عقیده آن ها اگــر مذاکرات 
یک نتیجه خوب نداشــته باشد، به 
احتمال بسیار بریتانیا درون قلمرو 
اتحادیــه گیر می افتــد و مجبور به 
پذیرش قوانین آن برای ســال های 
متمادی می شود، بدون آنکه بتواند 
در تنظیم این قوانین نقش داشــته 
باشد و توافقات تجاری خود در دنیا 

را نظم بخشد.
جرمــی کوربیــن، رهبر حذب 
مخالف کار، این توافق را یک توافق 
بد برای کشور توصیف کرد. به عقیده 
کارشناســان، عواقب برگزیت برای 
بریتانیــا و نقــش آن در کل جهان 
بسیار عمیق است. آنتونی تیزدیل، 
نویسنده کتاب »معاشرت پنگوئن 
برای اتحادیه اروپــا« گفت: امضای 
این توافق برای خروج از اتحادیه اروپا 
یک اتفاق تعیین کننــده در تاریخ 
بریتانیا اســت، هیچ شکی در مورد 

این موضوع وجود ندارد.
وی افزود: بیشتر نسل جوان کل 
عمرشــان را در اتحادیه گذرانده اند 
و برای آن ها تصور بــودن بیرون از 

اتحادیه کار دشواری است.
بریتانیا در ســال 1973 به طرح 
پیشــگام اتحادیه اروپا ملحق شد 
و دائما برای فراینــد ادغامی که از 
اواســط دهه 1980 میلادی شتاب 
گرفت بهانه می آورد. روابط اقتصادی 
اتحادیه در حال حاضر آنقدر درهم 
تنیده است که پاسکال لامی، مدیر 
کل سابق ســازمان تجارت جهانی 
برگزیت را به جدا کردن تخم مرغ از 

املت تشبیه کرد.
اما بریتانیا همیشه تردید داشت، 
یا مقاومت می کرد کــه قدرتش را 
با کشــورهای هم قــاره ای که پس 
از جنگ جهانــی دوم گرد هم آمده 
بودنــد، متصــل کنــد؛ جنگی که 

بریتانیا پیروز از آن بیرون آمد.
هالگر نرینگ، استاد تاریخ معاصر 
اتحادیه در دانشگاه استیرلینگ، در 
این باره گفــت: برگزیت به احتمال 
بسیار، جدایی ســنگین تری برای 
بریتانیا به شــمار مــی رود تا برای 
اتحادیه؛ چرا که از دیــد قاره اروپا، 
بریتانیــا به گونــه ای، دور و مجزا از 
اتحادیه و نزدیک تر به ایالات متحده 

بوده است تا اتحادیه.
نتیجه ماه ها مذاکرات سخت، یک 
توافق خروج الزام آور و مجموعه ای 
مبهم از تعهدات در ارتباط با آینده 
ارتباط بریتانیا با اتحادیه را ایجاد کرد 
که همه آن ها روز یک شنبه )چهارم 

آذر ماه( به تأیید اتحادیه رسید.
برخی مســائل لحظــه آخری 
همچنان حل نشــده باقی ماندند. 
از جمله وضعیــت جبل الطارق که 
دولت ضعیف اسپانیا اصرار دارد باید 
در مذاکرات دو جانبه با بریتانیا، به 

صورت مجــزا از توافق اتحادیه حل 
شــود. حاکمیــت جبل الطارق که 
مستعمره بریتانیا در ساحل اسپانیا 
به شــمار می رود و اســپانیا ادعای 
مالکیت آن را دارد، همــواره مورد 
مناقشــه دو کشــور بوده است. اما 
بعد از حصول اطمینــان از بریتانیا، 
اســپانیا در نهایت توافــق را حفظ 

نکرد.
بر اساس طرح خروج، بریتانیا در 
ماه مارس اتحادیه را ترک می کند، 
اما تا دسامبر سال 2020 )آذر-  دی 
99( تابع قوانین و مقررات اتحادیه 
باقی می ماند، تــا مذاکره کنندگان 
برای آینده روابط برنامه ریزی کنند.

از آنجــا که کابینــه بریتانیا این 
توافق را اوایل ماه جــاری میلادی 
تأیید کرده بود، شکی وجود نداشت 
که می و اتحادیه اروپــا آن را قبول 
کنند. امــا علاوه بــر تأیید مجلس 
انگلیس، نیاز اســت کــه مجلس 
اتحادیه اروپا نیــز به جمع بندی در 

مورد آن برسند.
اما حداقل تا این لحظه، به لطف 
رهبران اتحادیه، روز یک شنبه، در 
نهایت توافق جدایی رســمی برای 
خروج منظــم و تدریجی بریتانیا به 

تأیید رسید.
توافق 585 صفحه ای با بریتانیا 
شامل پرداخت نزدیک به 50 میلیارد 
دلار از ســوی بریتانیا به اتحادیه به 
عنوان حق شهروندی افراد اتحادیه 
در بریتانیا و برعکس می شود؛ علاوه 
بر این از بازرسی فیزیکی کالا ها در 
مرز بین ایرلند شــمالی که بخشی 
از بریتانیا به شــمار می رود و کشور 
ایرلند، که قصد دارد در اتحادیه باقی 

بماند، جلوگیری می کند.
بیشــتر مباحث و دل نگرانی ها 
در بریتانیا بر ســر مرز ایرلند است 
و اینکــه طــرح مســاعدتی وجود 
داشــته باشــد که دو طرف در کنار 
یکدیگر بمانند تا زمانی که فناوری 
یا هر شکل دیگری از توافق تجاری 
بتواند با نیــاز کنترل فیزیکی دقیق 

جایگزین شود.
این طــرح 20 ماه پــس از دوره 
انتقال اجرا می شود )که می تواند تا 
حداکثر دو سال افزایش یابد( و تنها 
در صورتی اجرا می شــود که راه کار 
دیگری برای مسئله مرز ایرلند پیدا 
نشود. در غیر این صورت، کل بریتانیا 
تابع قوانین گمرکــی اتحادیه باقی 
خواهند مانــد و در عین حال ایرلند 
شمالی از بیشــتر قوانین اقتصادی 

اتحادیه تبعیت خواهد کرد.
به صــورت تئوری ایــن توافق 
حداقــل به دولــت بریتانیــا زمان 
می دهد تا قوانین و ســاختار هایی 
که به چارچوب اقتصــاد بریتانیا و 
زندگی سیاســی و دیپلماتیک این 
کشور بدل شده اند را از بین ببرد و در 
همین حال بــرای یک رابطه جدید 

با بروکسل مذاکرات را ادامه دهد.
هیچ کــس در بروکســل بهتر از 
مردم بریتانیا نمی داند که چه چیز در 
ادامه می آید؛ اما امید آن می رود، با 
همه مسائل و عواقب عجیب و غریب، 
در نهایت خانم می پایانی برای این 

ماجرا داشته باشد.

t oseei r ani . i r
5 جهان

وقتی هک کردن رسمی می شود؛
 عربستان به دنبال 
سیستم اسرائیلی

مریم علامه زاده

روزنامه صهیونیســتی هاآرتص گزارش کرده 
است که یک شــرکت صهیونیستی یک سیستم 
هک پیشرفته برای نفوذ به گوشی های موبایل را به 

عربستان سعودی پیشنهاد کرده است.
به نقل از هاآرتص، این شرکت رژیم صهیونیستی 
که در زمینه اطلاعات ســایبری فعالیت می کند، 
به عربستان سعودی پیشنهاد یک سیستم بسیار 
پیشرفته را به منظور نفوذ به گوشی موبایل، چند ماه 
پیش از آن ارائه کرد که شاهزاده محمد بن سلمان 

پاکسازی عمده را درون خاندان سعودی آغاز کند.
این روزنامه صهیونیستی روز یکشنبه )پنجم 
آذر ماه( گزارش کرد که نمایندگان شــرکت گروه 
فناوری هــای ان اس او از مــاه ژوئن ســال 2017 
)خرداد - تیر 96( بــا مقامات ســعودی در وین، 
پایتخت اتریش دیدار داشته اند. مقامات سعودی 
حاضر در این مذاکرات شــامل عبداله الملیحی، 
مشــاور نزدیک به ترکی الفیصل، یک مقام ارشد 
خاندان سلطنتی و رئیس ســابق اطلاعات دولت 
سعودی و ناصر القحطانی که خود را معاون رئیس  
کنونی سازمان اطلاعات عربستان سعودی معرفی 
کرده بود، می شدند. در دوره این مذاکرات، شرکت 
NSO به شدت به دنبال ارتقا نرم افزار خود موسوم 
به پگاسوس 3 بود؛ یک ابزار جاسوسی پیچیده که 

نیازی به کلیک قربانی برای آغاز نفوذ ندارد.
بر اســاس گزارش این روزنامه، این اولین دیدار 
طرفین نبوده است و آن ها پیش تر مذاکراتی را در 

قبرس، از طریق واسطه، پیش  برده بودند.
ان اس او پیش تر عنــوان کرده بود که فعالیتش 
بر اساس قانون اســت و محصولات این شرکت در 
جنگ علیه جرایم و ترور مورد استفاده قرار می گیرد.

مقامات ســعودی در این رابطه اظهار نظری ارائه 
نکردند.

پاکسازی سعودی
ماه گذشته، ادوارد اسنودن، که پیش تر برنامه 
نظارت محرمانه آژانس امنیت ملی ایالات متحده 
آمریکا را افشــا کرده بود، ادعا کرد که پگاســوس 
از ســوی مقامات ســعودی برای نظارت بر جمال 

خاشقجی به کار گرفته شده بود.
ریاض که همواره قتل خاشقجی را انکار می کرد، 
در نهایت پذیرفت که ستون نویس روزنامه واشنگتن 
پســت منتقد شــاهزاده محمد، دوم اکتبر )دهم 
مهر ماه( در داخل کنسول گری عربستان در شهر 
استانبول ترکیه به قتل رسید. اسنودن با اشاره به 
فعالیت های شــرکت ان اس او و اینکه کارمندان 
این شرکت متهم به مشارکت در نقض حقوق بشر 
هســتند، گفت: آن ها بدترین بدترین ها هستند.

روزنامه صهیونیســتی همچنین گــزارش کرده 
است که در ماه های اخیر این سیستم برای نظارت 
بر زندگی منتقدان ســعودی خارج از این کشــور 
استفاده می شده است. سال گذشــته، نیروهای 
امنیتی ســعودی، صدها فرد ثروتمند را، در داخل 
کشور بازداشــت کردند و این اقدام را تلاشی برای 
برخورد با فساد در سطوح بالای خاندان سلطنتی 
برشمردند. این افراد بازداشت شده، چندین هفته 
در هتل لوکس ریتز کارلتون در ریاض زندانی بودند 
و آن طور که گزارش شد، با برخی از این افرد رفتار 
نامناسب فیزیکی شده است. به گفته کارشناسان 
این پاکسازی درونی از سوی شاهزاده به منظور اخراج 
افرادی صورت گرفته است که به صورت بالقوه تهدید 
سیاسی برای او به شمار می رفتند. افشای این موضوع 
در حالی صورت گرفته است که مقامات سعودی در 
پی قتل جمال خاشقجی با حواشی بسیاری درگیر 
هستند. در حالی که عمده کشورها و سازمان های 
بین المللی از جمله سازمان ملل متحد خواستار انجام 
تحقیقاتی مستقل و ارائه جواب های روشن برای ابعاد 
پنهان قتل خبرنگار سعودی هستند، شخص ترامپ 
بر این عقیده است که ارتباط روشنی بین ماجرای 
قتل و سران دولت سعودی وجود ندارد و در تلاشی 
مذبوحانه عنوان کرد که گزارش سازمان اطلاعات 
آمریکا، موسم به سی آی ای، مبنی بر صدور فرمان 
قتل از سوی شخص محمد بن سلمان، قابل استناد 
نیست و دور از انصاف است. از طرفی در روزهای اخیر 
عنوان شد که دولت سعودی ترامپ و سایر مقامات 
دولت آمریکا تهدید به افشای حقایق و قرارداد هایی 
با دولت سعودی کرده است که می تواند قدرت را از 

دست ترامپ و حزبش بگیرد.

اروپا بر سر کلیات برگزیت توافق کرد؛جهاننما

طلاق نزدیک است
جدایی بریتانیا از اتحادیه 

به هیچ وجه کار راحتی 
نخواهد بود؛ حتی اگر 

بریتانیا بتواند توافق را به 
جمع بندی برساند، پایان 

ماه مارس برای این کشور، 
آغاز مسیری طولانی است، 
شاید سال ها زمان نیاز باشد 

تا آینده روابط این کشور 
مشخص شود

از دید منتقدین بریتانیا، 
طرح برگزیت  بدترین 

توافق در همه دنیا است، 
بریتانیایی که نه به طور کامل 

داخل اتحادیه است و نه 
بیرون از آن. به عقیده آن ها 

اگر مذاکرات نتیجه خوب 
نداشته باشد، به احتمال 

بسیار بریتانیا درون قلمرو 
اتحادیه گیر می افتد

در نامه ای سرگشاده 
به آحاد ملت، خانم می 
گفت که قلب و روحش 
را برای تأیید این توافق 
به کار می گیرد. او که در 

بروکسل سخنرانی می کرد 
افزود: مردم بریتانیا دیگر 

نمی خواهند زمان بیشتری 
را برای بحث در مورد 
برگزیت صرف کنند

شماره  118  /  سه شنبه  6  آذر  1397  /  19  ربیع الاول  1440  /  27  نوامبر  2018


